Ayrıca gerektiğinde sığınmak için genellikle sarp ve dağlık bölgelere çok
sağlam kaleler yaptırmışlardı28. Ahali üzerindeki nüfuzları ve sahip oldukları
imkânlar onların günden güne daha çok güçlenmelerini sağlıyordu.

Osmanlı-İran sınır bölgesinde bulunan yurtluk-ocaklık sahibi beyler
bazen zorla da olsa İran’a tabi olmuşlardı. Mesela İranlılar H.1238 (1822-
1823) senesinde Hakkâri bölgesinde bulunan Somalı ve Bıradost’a asker
sevk ederek bölgedeki ileri gelenleri ele geçirmişlerdi. Böylece bunların
sahip oldukları topraklar da fiilen İranlıların denetimine geçmiş oluyordu.
Bölgede o dönemde hiçbir Osmanlı memuru bulunmuyordu.

1242 (14 Şubat 1827).
34 James Brant-A.G. Glascott, “Notes of a Journey Through a Part of Kurdistán, in the

Summer of 1838”, Journal of the Royal Geographical Society of London, Vol. 10. (1840),
s. 381.

35 BOA, HAT, 819/37339-C, 3 Ş. 1237 (25 Nisan 1822).
36 BOA, HAT, 812/37250-K, 29 Z. 1241 (1825).
37 BOA, HAT, 770/36176-V, 17 C. 1242 (16 Ocak 1827).

Daha sonra da Şerif Bey'in
isteği üzerine İstanbul'dan vazgeçilerek onun ailesiyle birlikte Şam'da
yaşamasına müsaade edilmişti77. Bunların arazilerine el konulduktan sonra
1265 (1848) senesi gelirlerinin 52.298,5 kuruş olduğu hesaplanmıştı. Ancak
bunlara uygun bir maaş bağlanması için 1266 (1849) senesi gelirinin de
belirlenmesi istenmişti. Bu amaçla yapılan tahkikata göre 1266 yılı Şerif Bey
ve kardeşlerinin köylerinin hasılatı aşağıdaki şekilde hesaplanmıştı78:

Şerif Bey'in üzerindeki köylerin hasılatı 43.145
Kardeşi Murat Beyin köylerinin hasılatı 25.870
Diğer kardeşi Hurşit Bey'in köylerinin hasılatı 31.010
+----------
100.025

Böylece bu köylerden elde edilen yıllık gelirin 36.000
kuruşu yani yaklaşık üçte biri maaş olarak ödendikten sonra geri kalan

76 BOA, İ.DH, 193/10876-6, 3 Ca.1265 (27 Mart 1849).
77 BOA, A.MKT, 225/82, 3 Za.1265 (20 Eylül 1849); BOA, İ.DH, 197/11181, 10 Ş.1265 (1

Temmuz 1849); BOA, İ.DH, 202/11557, 20 Za.1265 (7 Ekim 1849).
78 BOA, İ.MVL 198/6184-1, 1267(1850)
79 BOA, İ.MVL 198/6184-10, 27 Ra.1267 (30 Ocak 1851); BOA, A.AMD 29/16, 23 Ra.

1267 (26 Ocak 1851).
80 BOA, MADd., Nr, 7910 s.1.
81 BOA, A.DVN, 58/89, 27 Ca.1266 (10 Nisan 1850).

Fatih GENCER 90

85.000 kuruşun doğrundan devlet hazinesine gitmesinin yolu açılmıştı. Bu
miktar 1849 senesi Kürdistan Eyaleti’nin gelir artışı arasında yerini almıştı82.

Benzer işlem Erzurum Eyaleti'ne bağlı bölgelerde de uygulanmıştı.
Mesela Çıldır Sancağında bulunan otuz beş kişinin yurtluk-ocaklık
statüsündeki köylerine 1268 (1851) tarihinden itibaren el konulmuştu.
Buraların senelik hasılatının 126800 kuruş olduğu hesaplanmış ve
sahiplerine aylık toplam 10567,5 maaş bağlanmıştı83. Ancak yurtluk-
ocaklıkların belirli bir kaydı bulunmadığından el konulma işlemi yaklaşık on
beş yıla yakın bir süreçte tamamlanmış ve bu süre zarfında el konulan
yurtluk-ocaklık sayısı sürekli artmıştı.

Salih Bey 68 Kuruş 45 Para
Galip Bey 68 Kuruş 42 Para
Hasan Bey 68 Kuruş 42 Para
Osman Bey 68 Kuruş 42 Para

Süleyman Bey 68 Kuruş 42 Para
Yusuf Tayyar Efendi 68 Kuruş 42 Para

Mehmet Bey 68 Kuruş 42 Para
Süleyman Bey 68 Kuruş 42 Para

Ali Bey 68 Kuruş 42 Para

82 BOA, İ.MVL, 188/5680-94, 1265 (1849).
83 BOA, İ.MVL, 303/12420-2, 19 N. 1270 (15 Haziran 1854).
84 BOA, MAD d., Nr.,7910 s.2.

Şüphesiz bu sancaklarda bu beyler dışında çok
sayıda kişi yurtluk-ocaklık sahibiydi. Nitekim buna dair elimizde bazı
bilgiler mevcuttur89. Elimizde diğer bölgelerle, özellikle Van, Diyarbakır,

86 BOA, A.AMD, 85/63, 1276 (1859).
87 BOA, İ.ML, 1311.Z.29/24, 3 Temmuz 1894. 1858 tarihli Arazi Kanunnâmesi'nin intikal ile

ilgili hükmü şöyledir: “Arazi-i mîriye ve mevkûfe mutasarrıf ve mutasarrifelerinden biri
fevt oldukda uhdesinde olan arazi erkek ve kız evladına gerek arazinin olduğu mahalde
bulunsunlar ve gerek diyâr-i